PŘÍSTAVIŠTĚ V LITOMĚŘICÍCH
VLNA RYBÁŘE

DIPLOMOVÁ PRÁCE
LS 2017/2018

Vypracovala: Irena Zmeškalová
Vedoucí: prof. akad. arch. Vladimír Soukenka

2

3

ÚVOD 6
ANALYTICKÁ ČÁST 8
ÚZEMNÍ PLÁN 9
ANALÝZY 10
URBANISTICKÝ VÝVOJ MĚSTA 12
FOTODOKUMENTACE 14
INSPIRACE 16
NÁVRH 18
SITUACE 20
CELKOVÁ AXONOMETRIE 25
PROGRAM 26
PERSPEKTIVNÍ ŘEZ LEZECKOU STĚNOU 29
1 PRŮJEZD 30
2 ALTÁN 32
3 UBYTOVÁNÍ V KEMPU 34
4 SPRCHY KEMPU 37
5 ZÁZEMÍ KEMPU 40
6 PŮJČOVNA SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ 43
7 ČAJOVNA 46
8 HERNÍ VĚŽ 50
9 KLUBOVNA 51
10 SÍŤOVÝ ALTÁNEK 55
11 RESTAURACE 57
12 LEZECKÁ STĚNA 62
KONSTRUKCE BUŇKY 69
ARCHITEKTONICKÝ DETAIL 70
PERSPEKTIVY 72

OBSAH

Pr

oh
lá

še
ní

a
ut

or
a

Pr
oh

la
šu

ji,
že

js
em

p
ře

dl
ož

en
ou

d
ip

lo
m

ov
ou

p
rá

ci
vy

pr
ac

ov
al

sa
m

os
ta

tn
ě

a
že

js
em

u
ve

dl

ve
šk

er
é

po
už

ité
in

fo
rm

ač
ní

zd
ro

je
v

so
ul

ad
u

s „
M

et
od

ick
ým

p
ok

yn
em

o
e

tic
ké

p
říp

ra
vě

vy

so
ko

šk
ol

sk
ýc

h
zá

vě
re

čn
ýc

h
pr

ac
í.“

V

Pr
az

e
dn

e
25

.5

p
od

pi
s a

ut
or

a-
di

pl
om

an
ta

Te
nt

o
do

ku
m

en
t j

e
ne

dí
ln

ou
a

p
ov

in
no

u
so

uč
ás

tí
di

pl
om

ov
é

pr
ác

e
/ p

or
tf

ol
ia

a
C

D.

ČE
SK

É
VY

SO
KÉ

U
ČE

NÍ
T

EC
HN

IC
KÉ

V
P

RA
ZE

FA

KU
LT

A
AR

CH
IT

EK
TU

RY

AU
TO

R,
D

IP
LO

M
AN

T:
B

c.
Ire

na
Z

m
eš

ka
lo

vá

AR
2

01
7/

20
18

, L
S

NÁ
ZE

V
DI

PL
OM

OV
É

PR
ÁC

E:

(Č
J)

PŘ
ÍS

TA
VI

ŠT
Ě

V
LI

TO
M

ĚŘ
IC

ÍC
H

(A
J)

RI
VE

R
DO

CK
IN

LI
TO

M
ĚŘ

IC
E

JA
ZY

K
PR

ÁC
E:

Č
J

Ve
do

uc
í p

rá
ce

:

Op
on

en
t p

rá
ce

:

Pr
of

.
ak

ad
. a

rc
h.

V
la

di
m

ír
So

uk
en

ka

Ús

ta
v:

in
te

rié
ru

a
v

ýs
ta

vn
ict

ví

In
g.

a
rc

h.
Ja

ku
b

Pl
ey

er

Kl
íčo

vá
sl

ov
a

(č
es

ká
):

Př
íst

av
išt

ě,
Li

to
m

ěř
ice

, s
po

rt
ov

ní
zá

ze
m

í,
le

ze
ck

á
st

ěn
a,

st
ez

ka
, k

em
p

An
ot

ac
e

(č
es

ká
):

Ná
bř

ež
í p

ol
oo

st
ro

va
R

yb
ář

e
je

ře
še

no
ja

ko
p

lo
ch

a
pr

o
re

kr
ea

čn
í v

yž
ití

ob

yv
at

el
st

va
a

zá
ro

ve
ň

ja
ko

b
rá

na
d

o
m

ěs
ta

lo
dn

í d
op

ra
vo

u.
H

la
vn

ím

m
ot

iv
em

je
V

ln
a

Ry
bá

ře
d

op
ln

ěn
á

o
ob

je
kt

y
zá

ze
m

í.
Je

to
p

át
eř

ní
ce

st
a

na
př

íč
po

lo
os

tr
ov

em
u

ko
nč

en
á

ob
je

kt
em

le
ze

ck
é

st
ěn

y,
k

te
rý

v
er

tik
ál

ně

pr
op

oj
uj

e
po

lo
os

tr
ov

a
T

yr
šů

v
m

os
t.

Ob
je

kt
y

jso
u

na
vr

že
ny

, j
ak

o
m

od
ul

ov
é

pr
ef

ab
rik

ov
an

é
bu

ňk
y,

z
dů

vo
du

sn
ad

né
ho

p
ře

m
íst

ěn
í v

p
říp

ad
ě

po
vo

dn
í.

Ob
je

kt
le

ze
ck

é
st

ěn
y

je
ře

še
n

ja
ko

h
al

ov
á

že
le

zo
be

to
no

vá
k

on
st

ru
kc

e.
C

íle
m

by

l n
áv

rh
, j

ak
o

ná
vo

d
k

bu
do

uc
ím

u
př

íst
up

u
k

ro
zv

oj
i l

ok
al

ity
.

An
ot

ac
e

(a
ng

lic
ká

):

Th
e

em
ba

nk
m

en
t o

f R
yb

ář
e

pe
ni

ns
ul

a
is

de
sig

ne
d

fo
r r

ec
re

at
io

n
pu

rp
os

a
s

w
el

l a
s b

ei
ng

a
g

at
e

to
th

e
cit

y
fo

r a
sh

ip
tr

an
sp

or
ta

tio
n.

V
ln

a
Ry

bá
ře

is
th

e
m

ai
n

m
ot

if
w

hi
ch

is
co

m
pl

em
en

te
d

by
b

ui
ld

in
gs

fr
om

th
e

hi
nt

er
la

nd
. I

t i
s a

m

aj
or

ro
ut

e
th

ro
ug

h
th

e
pe

ni
ns

ul
a

at
th

e
en

d
of

w
hi

ch
is

a
cl

im
bi

ng
w

al
l

w
hi

ch
v

er
tic

al
ly

co
nn

ec
ts

th
e

pe
ni

ns
ul

a
Ry

bá
ře

a
nd

T
yr

šů
v

br
id

ge
. A

ll
th

e
bu

ild
in

gs
a

re
d

es
ig

ne
d

as
m

od
ul

ar
p

re
fa

br
ica

te
d

ce
lls

, f
or

e
as

ie
r

tr
an

sp
or

ta
tio

n
in

ca
se

o
f f

lo
od

s.
Th

e
de

sig
n

of
th

e
cli

m
bi

ng
w

al
l i

s h
al

l
re

in
fo

rc
ed

co
nc

re
te

st
ru

ct
ur

e.
T

he
g

oa
l w

as
a

p
ro

po
sa

l t
o

a
fu

tu
re

p
os

sib
le

de

ve
lo

pm
en

t o
f t

he
a

re
a.

6

ZADÁNÍ
Zadáním diplomové práce bylo

navrhnout potřebné vybavení
přístaviště v Litoměřicích. Úkolem
bylo využít vysoký potenciál území
na nábřeží poloostrova Rybáře
a zajistit řešení lodní dopravy,
sportovního zázemí a celkovou úpravu
tohoto území, jakožto vstupní brány
do města (z řeky) či rekreační zóny
poblíž centra města.

LOKALITA
Lokalita vybraná pro návrh se

nachází velice blízko náměstí.
Ačkoliv je mezi městem a nábřežím
zbudována železnice, nejedná
se o výraznou bariéru, vzhledem
k četnému propojení průchody.

V současné době se zde nachází
několik objektů, z nichž některé
uvažuje hlavní architekt města Doc.
Ing. arch. Jan Mužík, CSc. v budoucnu
odstranit. Jedná se o stavby jižně
od ulice Pobřežní a o opuštěný
vojenský areál. Dále docent zmiňuje
vhodnost vertikálního propojení
s Tyršovým mostem. Důvodem

ÚVOD
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je přerušená osa ulice Jezuitská,
která vede z Mírového náměstí a je
zakončená schodištěm „do nikam“.
přímé pokračování osy však není
příliš vhodné s ohledem na výškové
uspořádání ulic a traťového tělesa.
Urbanistická struktura města
s četnými zákruty a odbočkami přímo

[…]

rybáře s Tyršovým mostem. Ze schodiště lze
pozorovat přes okna z plexiskla dění na stěně.

Na stěně najdeme dvě lezecké haly vysoké
až 17m, dvě místnosti s bouldery, výcvikovou
místnost, campus pro silové cvičení a také
obchod s vybavením. Jedna fasáda věže je
vyčleněna pro lezení v exteriéru a je přístupná
ze střešní terasy. Na tu se lze dostat dveřmi s
čipem z Vlny nebo přes schodiště na bouldru
a výcvikovou místnost.

29PERSPEKTIVNÍ ŘEZ LEZECKOU STĚNOU

301 PRŮJEZD

31

ŘEZ

0 1 2 5M

POHLED ZÁPAD

POHLED VÝCHOD POHLED SEVER

POHLED JIH

S

PŮDORYS

322 ALTÁN

33

0 1 2 5M

POHLED JIH

POHLED SEVER

POHLED ZÁPAD

POHLED VÝCHOD

ŘEZ

S

PŮDORYS

343 UBYTOVÁNÍ V KEMPU
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363 UBYTOVÁNÍ V KEMPU
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374 SPRCHY KEMPU
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ŽENY MUŽI

0 1 2 5M S

4 SPRCHY KEMPU
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405 ZÁZEMÍ KEMPU
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SPRÁVCE
KUCHYŇKA

JÍDELNÍ KOUT

SKLAD

0 1 2 5M S

425 ZÁZEMÍ KEMPU
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436 PŮJČOVNA SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ
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PROSTOR PŮJČOVNY

ZÁZEMÍ

0 1 2 5M S

6 PŮJČOVNA SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ
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POHLED JIH

POHLED SEVER
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467 ČAJOVNA
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WC MUŽI

WC ŽENY
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498 HERNÍ VĚŽ
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519 KLUBOVNA

521.NP9 KLUBOVNA
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532.NP

společenská místnost

kuchyňka

odpočinkový prostor
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5510 SÍŤOVÝ ALTÁNEK
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10 SÍŤOVÝ ALTÁNEK

5711 RESTAURACE
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10 RESTAURACE
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11 RESTAURACE 1.NP

59

0 1 2 5M S
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6212 LEZECKÁ STĚNA

1.NP

RECEPCE
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6412 RESTAURACE
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0 1 2 5M S

12 RESTAURACE 4.NP
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673.NP M1:200
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69KONSTRUKCE BUŇKY

stínící panely z provázků

obklad dřevěnými palubkami

tepelná izolace Rockwool

trapézový plech

ocelový rám

Konstrukci jednotlivých budov
tvoří buňky inspirované lodními
konteinery. Principem je rychlá
a levná montáž související také
se snadnou demontáží v případě
povodní. Stavby se nacházejí
v záplavové oblasti. Pokud
bude hrozit povodeň, lze buňky
autojeřábem přemístit na k tomu
určené místo. Z těchto důvodů
je propojení jednotlivých buněk
prováděno převážně skleněnymi
krčky doplněnými o ocelové
trámky nutné k uložení skleněných
výplní. Propojení lze při přesunu
zdemolovat a poté znovu nahradit.

Nosný ocelový rám z I a L profilů
je kotvený přes rohové montážní
prvky do připravených základů.
Rám je prefabrikovaný a jeho
rozměry jsou odvozené od potřeby
dopravy na místo.

Příčné a podélné ztužení zajišťuje
výplň trapézovým plechem.
Dále je použita tepelná izolace
s difúzní fólií a rošt. Obálkou je
dřevěný obklad ze smrkového
dřeva. Konečnou vrstvu zpravidla
tvoří opláštění panely z textilních
provázků. Ty dodávají stavbám
architektonizovaný výraz
a příjemné vnitřní prostředí
(skleněné výplně). Skupina lanek
umožňuje lepší flexibilitu tvaru než
samostatná plocha textilie.

70ARCHITEKTONICKÝ DETAIL

0 100 200 500MM

SDK 10mm
prostor pro instalace
trapézový plech TR 35/207
izolace Rockwool HD 2x80mm
difúzní folie
vzduchová mezera (laťování) 20mm
obklad dřevěnými palubkami
textilní lanka

nášlapná vrstva dřevěná podlaha
roznášecí vrstva 2xOSB Superfinish 15kg/m²

kročejová/tepelná izolace Sperock HD 80mm
hydroizolace 2xSBS ELASTEK 40

nosná vrstva dřevěné fošny tl.30mm

lišta s lanky

lišta s lanky

oplechování

3% XPS

OSB deska

závětrový lišta z poplastovaného plechu

kotvení v rozích montážními prvky

hydroizolace dekplan 76 2x
separační vrstva filtek 300
EPS 100S ve spádu ∅80mm

nosná vrstva dřevěné fošny
parozábrana SBS Glastek special mineral

SDK (10mm)
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72PANORAMATICKÝ POHLED Z DRUHÉHO BŘEHU ŘEKY
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74PERSPEKTIVA ZE STŘELECKÉHO OSTROVA

75PERSPEKTIVA LEZECKÉ STĚNY

76PERSPEKTIVA RESTAURACE

77PERSPEKTIVA KEMPU
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Zdroje:

https://www.litomerice.cz/images/
Clanky/our/uradUzemnihoPla-
novani/uap2016/finalkonec2016/
b4_problemy.pdf https://www.
litomerice.cz/images/Clanky/our/
uradUzemnihoPlanovani

http://www.webdesignhot.com/free
-vector-graphics/blue-waves-ab-
stract-background/

https://mapy.cz/turisticka?x=14.13
00917&y=50.5311842&z=17&l=0

https://www.uur.cz/images/5-pub-
likacni-cinnost-a-knihovna/caso-
pis/2017/2017-01/sbornik-litomeri-
ce-2017-01.pdf
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