ČVUT – FAKULTA ARCHITEKTURY

DIPLOMANT: **Irena Zmeškalová**

AR 2017 -18 LS

NÁZEV PROJEKTU: **Říční přístav v Litoměřicích**

VEDOUCÍ PRÁCE : prof. Akad.arch.Vladimír Soukenka

Diplomantka ve svém projektu komunikačně spojuje rozsáhlý areál levého břehu Labe přilehlého ke stávajícímu přístavišti říční dopravy v jeden programový celek. Pod termínem „vlna rybáře“ rozumí páteřní komunikaci spojující všechny zbudované podjezdy pod železniční tratí, která necitlivě odděluje město od řeky.

Jako výrazný architektonický prvek volí organicky zvlněnou spojovací cestu lemovanou terénním zářezem fungujícím jako lineární odpočivná lavice. K zvýraznění dominance páteřní cesty volí modrou barvu, kterou označuje i stěny navržených objektů, které jakoby navléká na tuto šňůru. Celou délku cesty osazuje sportovně rekreačním programem od kempingu po koncovou hmotu lezecké stěny, která svou vertikálností umožňuje komunikační vazbu na Tyršův most a tím na historické schodiště v Jezujitské ulici.

V řešení navržených objektů do záplavové zony se řídí možností drobné kontejnery v případě povodní jeřábem evakuovat. K ozvláštňení fasádního pláště volí asociaci jachtařských materiálů i zborcených ploch plachtoví. Poučeně tedy užívá systému stínící fasády z kevlarových vláken. Přináší tak současný design k běžně frekventovanému kontejnerovému principu.

Diplomní projekt Ireny Zmeškalové obsahově působí značně minimalisticky. Mám však za to, že právě tato forma se pohybuje v reálných intencích použitelných pro město Litoměřice, protože skýtá podmínky pro etapovitost i další genezi daného území.

Diplomní projekt Ireny Zmeškalové doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace: **C**